EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETO DE PESQUISA
PIBIC-Jr - EDITAL N.º 013/2013

A Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal do Paraná, câmpus Umuarama

torna público que, no período de 10 de março a 11 de março de 2014, estarão abertas as inscrições de
candidatos a bolsista do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica Júnior (PIBIC-Jr), para
atuação nos projetos pesquisa:

1.1) “Monitoramento e estudo das informações meteorológicas em Umuarama-PR.”
(Coordenadora: Diane Belusso; diane.belusso@ifpr.edu.br);

1.2) “Formulação e avaliação sensorial de cookie empregando subproduto da produção de
amido de mandioca.” (Coordenadora: Marcela Moreira Terhaag; marcela.terhaag@ifpr.edu.br);

1.3) “Cálculo do indicador de qualidade socioambiental urbana (IQSAU) para cidades
paranaenses de 2009 a 2013” (Coordenadora: Máriam T. Pereira; mariam.pereira@ifpr.edu.br)

1.4)  “Jogos digitais para o ensino de literatura pela ferramenta Scratch: letramento literário
e digital” (Coordenador: Samuel Ronobo Soares; samuel.soares@ifpr.edu.br)

1.5) “O IFPR e a História da Educação Profissional no Paraná”. (Coordenadora: Silvia E. O.
Basso; silvia.basso@ifpr.edu.br)
1- REQUISITOS BÁSICOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO:

• Aluno regularmente matriculado no IFPR- Umuarama.
• Disponibilidade para cumprir 12 horas semanais.
• Apresentar desempenho acadêmico satisfatório, com frequência mínima de 80% e não estar

cursando dependência.
• Não estar recebendo bolsas de outros Programas ou bolsas de outras Instituições.
• Deverá elaborar, durante sua participação no projeto, relatórios parcial e final, sob a orientação

do servidor-orientador;
• Poderá vincular-se a apenas um projeto de pesquisa;
• Exercerá suas atividades sem nenhum vínculo empregatício;
• Participar de eventos de divulgação científica promovidos pelo IFPR;
• Deve possuir cadastro na plataforma Lattes do CNPq;
• Divulgar o nome do IFPR, CNPq e da Fundação Araucária nas publicações.

2- INFORMAÇÕES SOBRE AS BOLSAS:
Valor da bolsa: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
3- DO PROCESSO SELETIVO:
O Processo seletivo será realizado no período de 12 de março, conforme descrição a seguir:
»10.03.2014 e 11.03.2014- Publicação e Divulgação do Edital
»11.03.2014 até as 23:00h - Recebimento das Inscrições que serão realizadas mediante ficha de
inscrição através dos e-mails dos coordenadores ao qual se candidata a vaga. Encaminhar os
seguintes dados: nome completo, e-mail para contato, o turno e horários disponíveis para o
desenvolvimento do trabalho, CPF, curso onde está regularmente matriculado.
O aluno deverá solicitar junto a secretaria o histórico escolar para entrega no dia e momento da
avaliação escrita.
»12.03.14 a partir das 08:00h– Envio das informações específicas para os candidatos prepararem-se
para realização da avaliação escrita. Cada coordenador(a) irá enviar a instrução referente ao processo
seletivo onde ocorreu a inscrição.
»12.03.14 – Avaliação escrita e entrevista no IFPR – Câmpus Umuarama, conforme quadro a seguir:

Projeto Coordenador (a) Horário avaliação

escrita
Horário avaliação oral

Monitoramento e
estudo das informações
meteorológicas em
Umuarama-PR

Diane Belusso 16:00 A partir das 16:00h

Formulação e avaliação
sensorial de cookie
empregando
subproduto da
produção de amido de
mandioca

Marcela M. Terhaag 14:30h A partir das 14:30h

Cálculo do indicador de
qualidade
socioambiental urbana
(IQSAU) para cidades
paranaenses de 2009 a
2013

Máriam T. Pereira 19:00h- Laboratório
informática (LAB 2)

A partir das 19:00h -
Laboratório informática
(LAB 2)

Jogos digitais para o
ensino de literatura pela
ferramenta Scratch:
letramento literário e
digital”

Samuel Ronobo Soares 19:30h A partir das 19:30h

O IFPR e a História da
Educação Profissional
no Paraná

Silvia Eliane de Oliveira
Basso

13:30h A partir das 13:30h

»13.03.13 às 08:00h- Divulgação do resultado através de e-mail enviado aos participantes e edital
afixado no IFPR-Câmpus Umuarama, próximo a secretaria do Campus.
»13.03.13 às 18:00h – Envio dos dados dos alunos selecionados à Proepi.
Em caso de aprovação:

• Trazer carteira de identidade e CPF (originais);
• O candidato selecionado deverá providenciar a abertura de Conta no Banco do Brasil (caso

ainda não tenha), onde será efetuado o pagamento mensal de sua bolsa.
• Ficha de inscrição do bolsista*;
• Declaração de matrícula do estudante em curso de nível médio do IFPR;
• Termo de Autorização de Pais ou Responsáveis para menores de dezoito anos;
• Declaração de não possuir vínculo empregatício ou outra modalidade de bolsa;
• Link para o Currículo Lattes (Todos os bolsistas deverão possuir currículo cadastrado na

plataforma Lattes do CNPq, site http://lattes.cnpq.br/ ).
*Os formulários para preenchimento estão disponíveis em: http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-
content/uploads/2011/11/Edital-013-2013-PIBIC-Jr-2014.odt

Maiores Informações: Tel (44) 3361-6200 com Jaqueline/ Otávio ou pelo e-mail
otavio.sakai@ifpr.edu.br.